NP:00025572

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N. 17/2020

EXMO. SR.
VEREADOR CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Moção de Apoio aos Servidores Públicos do
Estado de Minas Gerais, em sua luta contra
a reforma da Previdência no Estado.

A Câmara Municipal de Poços de Caldas, por seus integrantes que a esta subscrevem,
vem com o mais alto e devido respeito à presença do Colendo Plenário para requerer a
aprovação e o encaminhamento da seguinte

MOÇÃO DE APOIO

Tramita na Assembleia Legislativa de Minas Gerais projeto de lei que prevê a reforma da
Previdência dos Servidores Públicos Civis do Estado, através do PLC 46/2020 e da PEC
55/2020.  As  matérias  de  iniciativa  do  Governador  Romeu  Zema,  tramitam  em  ritmo
acelerado, sem discussão e busca atender dispositivos federais que condicionam a ajuda
ao Estado à retirada de direitos fundamentais  e  consolidados dos servidores públicos
estaduais.

Se aprovadas as proposições, os servidores e servidoras civis, inclusive aposentados,
sofrerão  fortes  impactos,  entre  os  quais,  aumento  substancial  na  contribuição
previdenciária, confisco de parte de salários de aposentados, aumento da contribuição de
trabalhadores  e  trabalhadoras  de  baixa  renda,  elevação  da  idade  mínima  para
aposentadoria.

No caso das servidoras, pretende-se elevar a idade mínima para aposentadoria de 55
para 62 anos, ignorando as especificidades do trabalho das mulheres, que não apenas
desempenham suas atividades na jornada contratada, mas ainda se submetem, nesta
sociedade  injusta  e  desigual,  à  superposições  de  jornadas,  incluindo,  com  poucas
exceções, a quase exclusividade no trabalho doméstico.

Registre-se,  também,  que  tais  medidas  terão  consequências  imprevisíveis  sobre  o
IPSEMG – Instituto de Previdências dos Servidores do Estado de Minas Gerais.

NP:00025572

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

A Câmara Municipal de Poços de Caldas, por suas vereadoras e vereadores, apoiam a
luta dos servidores públicos do Estado e apelam às deputadas e aos deputados estaduais
para rejeitarem as medidas, que mais uma vez jogam sobre os ombros de quem trabalha
a solução de dificuldades administrativas sobre as quais não têm responsabilidade.

Nestes termos,

Pedem e esperam deferimento.

Plenário "Ver. José Castro de Araújo", 13 de Julho de 2020.